Komisioneri pér t&€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale

NJOFTIM
PER POZICION TE LIRE PUNE
INSPEKTOR NE DREJTORINE E MBIKEQYRJES NE FUSHEN E

DREJTESISE PENALE DHE SIGURISE PUBLIKE, NE DREJTORINE E
PERGJITHSHME PER MBROJTJEN E TEE DHENAVE PERSONALE

N¢é zbatim t€ nenit 25 dhe 26 t€ Ligjit nr.152/2013, dat€ 30.05.2013 “Pér népunésin civil”,
1 ndryshuar, Kreu V — “Lé&vizja paralele dhe ngritja n€ detyré”, Vendimit t€ Késhillit t&
Ministrave nr.242, daté 18.03.2015 “Pér plotésimin e vendeve t€ lira né€ kategorin€ e ulét
dhe t€ mesme drejtuese”, Vendimit t€ Kuvendit t&€ Republikés s¢ Shqipérisé nr. 86/2018
“Pér miratimin ¢ organikés dhe klasifikimit t€ pagave t€ Komisionerit pér t€ drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar, planit vjetor t€ pranimit
2025, Njésia pérgjegjése e Zyrés sé Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale, njofton se né administratén e Zyrés s¢ Komisionerit
eshte krijuar 1 (nj€) vend 1 lir€ pune, pér népunés civil t€ kategorisé s¢ ulét drejtuese,
Kategoria e pagés I11-1

Pozicioni:

I- “Inspektor” 1 (njé) né Drejtoriné e Mbikéqyrjes né fushén e Drejtésisé
Penale dhe Sigurisé Publike, né Drejtoriné e Pérgjithshme pér Mbrojtjen e
té Dhénave Personale, prané KDIMDP-sé

Pozicioni mé sipér, i ofrohen fillimisht népunésve civilé t€ sé njéjtés kategori pér
procedurén e 1€vizjes paralele! Vetém né rast se né€ pérfundim t€ procedurés s€ 1€vizjes
paralele, rezulton se ende se njé pozicion éshté ende vakant, ai €shté i vlefshém pér
konkurrimin népérmjet procedurés s€ “ngritja né detyre”

Pér Procedurat aplikohet né té njéjtén kohé

Afati pér dorézimin e dokumenteve Shih procedurat pérkatése
09.10.2025 Lévizja paralele

Afati pér dorézimin e dokumenteve Shih procedurat pérkatése
14.10.2025 Ngritja n€ detyré/pranim nga jashté

Procedura e plotésimit t€ vendit té lir€ pér pozicionin “Inspektor” 1 (njé) né Drejtoriné
e Mbikéqyrjes né fushén e Drejtésisé Penale dhe Sigurisé Publike, né Drejtoriné e
Pérgjithshme pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale, prané KDIMDP-sé, €shté 1 hapur
edhe pér kandidaté té tjer€ nga jashté shérbimit civil qé€ plotésojné kushtet dhe kérkesat
specifike pér proceduren “Ngritje né detyré”.

Misioni i Drejtorisé: Mbikéqyrja e zbatimit té ligjit pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale
nga autoritetet kompetente pér sigurin€ publike ose kombétare dhe pér parandalimin dhe
ndjekjen e veprave penale, népérmjet kryerjes s€ hetimit administrativ (ex officio) né
kontrolluesit publiké dhe privaté.
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Qéllimi i Drejtorisé sé Mbikqyrjes né fushén e Drejtésisé Penale dhe Sigurisé
Publike, né Drejtoriné e Pérgjithshme pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Kryerja e inspektimeve né kontrollues publiké, mbi pérpunimin té té¢ dhénave personale né
pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative, metodologjin€é e miratuar nga
Komisioneri, programin dhe strategjin€ vjetore si dhe trajtimi i rasteve t&€ adresuara nga
Drejtoria e Ankesave dhe Harmonizimit, duke respektuar parimet e mbrojtjes sé€ t€ dhénave
personale, si pérpunimin e ligjshém té t&€ dhénave personale, t€ proporcionalitetit, pér
garantimin e t€ drejtave dhe lirive themelore té njeriut dhe n€ vecanti, t€ drejtén e ruajtjes
sé jetés private, si njé e drejté universale. Njé element i réndésishém €shté edhe pérfaqésimi
né proceset gjyqésore né zbatim t€ legjislacionit pér mbrojtjen e t€ dhénave personale dhe
Kodin e Procedurés Administrative.

Inspektori pérgjigjet pérpara Drejtorit t€ Drejtoris€ s€ Mbikqyrjes né fushén e Drejtésisé
Penale dhe Sigurisé Publike dhe Drejtorit té Pérgjithshém pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale, pér inspektimet, koordinon me strukturat e tjera t€ autoritetit, pér finalizimin e
ndjekjes dhe zbatimit t€ suksesshém té procedurave té hetimit administrativ, pércaktuar kéto,
nga ligji dhe Rregullorja e Brendshme

Pérshkrimi pérgjithésues i punés pér pozicionin konsiston né:

Evidentimi i1 detyrave kryesore dhe realizimi i tyre vijné si rezultat i pérmbushjes sé
detyrimeve ligjore g€ rrjedhin nga ligji pér Mbrojtjen e t€ dhénave personale, ligji pér
népunésit civil, rregullorja e brendshme pér organizimin e funksionimin e Zyrés sé
KDIMDP-sé si dhe ¢do akt tjetér dal€ n€ zbatim t€ legjislacionit né€ térési dhe qé€ referon
kété pozicion.

Kryesisht inspektori angazhohet né:

1. Realizon hetimin-administrativ n€ pérputhje me urdhrin e Komisionerit, nén
mbikéqyrjen e eprorit t€ drejtpérdrejté n€ autoritetet kompetente pér siguriné
publike ose kombétare dhe pér parandalimin dhe ndjekjen e veprave penale;

2. Ruan detyrimisht integritetin e tij, si népunés civil, né bazé t€ legjislacionit né
fuqi, pér népunésin civil;

3. Ndjek me pérpikéri metodologjin€ e pércaktuar né Rregulloren e Brendshme pér
finalizimin e njé hetimi t€ rregullt administrativ t€ ushtruar ndaj ¢do kontrolluesi
ose pérpunuesi,

4. Plotéson dosjen e hetimit administrativ me ¢do prové t€ administruar né té dhe e
dorézon t€ shoq€ruar me relacionin pérkatés tek Drejtori 1 Drejtorisé sé
Mbikéqyrjes né fushén e Drejtésisé Penale dhe Sigurisé Publike.

5. Evidenton qartésisht radhitjen e té gjithé provave t€ administruara né dosjet e
hetimit administrativ né kapakun e saj (né pjesén e prapme) né¢ formén dhe
ményrén me t&€ kuptueshme, né standard t€ unifikuar pér drejtoring;

6. Harton aktet administrative lidhur me hetimet administrative, né€ pérputhje me
metodologjiné e akteve té formalizuara sipas praktikés s€ krijuar nga Zyra e
Komisionerit dhe sipas Kodit t& Procedurés Adminstrative;
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7.

10.
11.
12.

13.

14.

15.

Realizon hetime-administrative né lidhje me zbatimin e Direktivés s€ Policisé
(Direktiva (Be) 2016/680), n€ bazé t€ informacionit t€ marré nga njé autoritet
tjetér mbikéqyrés ose autoritet tjetér publik.

Shqyrton praktikat e transferimit ndérkombétar drejt Autoriteteve Kompetente tek
marrés g€ nuk jané autoritete kompetente.

Pérpilon raportin vjetor mbi gjendjen e zbatimit t€ dispozitave t€ Marréveshjes
pér Bashképunimin ndé€rmjet Republikés s€ Shqipéris€é dhe Eurojust-it,
Marréveshjeje pér mbrojtjen e t€ dhénave.

Merr pjesé€ né seancat dégjimore, né proceset administrative inspektuese;
Pérfagéson Zyrén e Komisionerit né proceset gjyqésore;

Harton prapésimet, konkluzionet pérfundimtare, dhe ¢do dokument t€ nevojshém
pér pérfagésimin e Zyrés s€ Komisionerit né t€ gjithé nivelet e gjykatave me
qéllim g€ t€ mbrohen interesat e Zyrés s€¢ Komisionerit né pérputhje me
legjislacionin ekzistues, praktikat unifikuese, etj;

T€ tregohet aktiv, vigjilent dhe analitik, ndaj zhvillimeve né nivel kombétar dhe
ndérkombétar q€ impaktojné fushén e mbrojtjes s€ t€ dhénave personale. Kjo me
géllim pérftimin e njohurive, praktikave t€ mira, dhe aplikimin e tyre né praktikén
e punés (n€ kuadér t& pérmirésimit t€ vazhdueshém), evidentimin e mangésive
dhe praktikave abuzive me t€ dhénat personale dhe ndérmarrjen e veprimeve
konkrete pér shmangien e pasojave né privatésing€ e qytetaréve (subjekte té té
dhénave personale);

Eshté pérgjegjés, pér té& hartuar raportin vjetor mbi gjendjen e zbatimit té
dispozitave t&€ Marréveshjes pér Bashképunimin ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé dhe Eurojust-it, Marréveshjeje pér mbrojtjen e t€ dhénave;

Eshté pérgjegjés, pér té trajtuar praktikat e transferimit ndérkombétar drejt
Autoriteteve Kompetente tek marrés q€ nuk jané autoritete kompetente

I-LEVIZJA PARALELE

Kané t€ drejté t€ aplikojné pér kété proceduré vetém népunésit civil€ té s€ njéjtes kategori,
né t€ gjitha insitucionet pjesé e shérbimit civil.

KUSHTET MINIMALE Qf DUHET TE PLOTESOJNE KANDIDATET

PER LEVIZJEN PARALELE DHE KRITERET E VECANTA

Kandidatét duhet t€ plotésojné kushtet pér 1€vizjen paralele si vijon:

1. Té jeté népunés civil 1 konfirmuar, brenda s€ njéjtés kategori pér té cilén aplikon.

2. Té mos keté masé disiplinore né fuqi.

3. Té keté té paktén dy vlerésimet e fundit “miré” ose “shumé miré”.

4. T€ plotésojé kriteret e veganta t& pércaktuara n€ shpalljen pér konkurim.

Kérkesat e veganta q€ duhet té plotésojné kandidatét pér két€ vend pune jané:
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Arsimimi

-Té zotérojné njé diplomé t€ nivelit “Master Shkencor” apo "Master Profesional" t&
pérfituar né fund t&€ studimeve té ciklit t€ dyté me 120 kredite dhe me koh&zgjatje normale
2 vite akademike né Shkencat juridike , ku edhe diploma e nivelit “Bachelor” duhet t&
jeté né t€ njéjtén fushé. (Diplomat té cilat jané marré jashté vendit, duhet té jené té
njohura paraprakisht prané institucionit pérgjegjés pér njehsimin e diplomave sipas
legjislacionit né fuqi).

Pérvoja

a) TE€ keté pérvojé pune jo mé pak se 2 (dy) vjet, n€ pozicione t€ nivelit t€ ulét
drejtues, né administratén shtetérore dhe/ose institucione t&€ pavarura. Pérbén
avantazh eksperienca e punés né t€ njéjtin pozicion, me até té kérkuar

b) TE zot€rojé shumé miré gjuhén angleze. Pérbén avantazh njohuria e njé gjuhe t&
dyté e BE-sé.

Tjetér

a) Té ket€ njohuri shumé t€ mira profesionale né fushén e legjislacionit, procedurave
sipas veprimtaris€ q€ mbulon drejtoria, njohuri shumé t€ mira t€ procedurave
administrative.

b) Té njohé dhe té pérdoré lirisht kompjuterin dhe programet bazé té tij.

c) Té& keté njohuri t€ gjera dhe aftési shumé t€ mira n€ fushén e t€ Drejtave t€ Njeriut
(kryesisht né fushén e pérgjegjésisé s€ institucionit punékérkues).

d) Té kené aftési t&€ mira komunikuese dhe t&€ punés né grup.

e) Té keté aftési t€ drejtimit dhe hartimi dhe dhénies sé opinioneve ligjore mbi
dokumentat t&€ ndryshém hyrés dhe dalés.

DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE AFATI I DOREZIMIT

Kandidati duhet t€ dérgojé me posté ose dorazi né njé€ zarf t€ mbyllur prané Zyrés sé
protokollit t¢ Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale, dokumentet e dosjes s€ tij personale si mé posht¢:

1. Letér motivimi pér aplikim né vendin vakant.

2. Nj€ kopje t€ jet€shkrimit.

3. Nj€ numér kontakti dhe adresén e ploté t€ vendbanimit.

4. Fotokopje té diplomés (pérfshiré edhe diplomén Bachelor) si dhe listén e notave.

(Nése ka nj€ diplomé dhe listé notash t€ ndryshme me vleré€simin e njohur né Shtetin
Shqiptar, aplikanti duhet ta keté t€ konvertuar até sipas sistemit shqiptar)

5. Aktin e emérimit si népunés civil.

6. Vlerésimin e fundit nga eprori direkt.

7. Vértetim nga punédhénési i fundit, q€ aplikanti nuk ka masé disiplinore né fuqi.
8. Fotokopje librezés sé€ punés (t€ gjithé faget q€ vértetojné eksperiencén né puné).
9. Certifikata ose déshmi t€ kualifikimeve, trajnimeve t€ ndryshme.
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10. Fotokopje t& kartés s€ identitetit.

11. Vértetim 1 gjendjes gjyqésore.

12. Vértetim i gjendjes shéndetésore.

13. Cdo dokumentacion tjetér qé verteton ploté€simin e kushteve t€ mésipérme si dhe
arsimin shtesé, vlerésimet positive apo té€ tjera t€ pérmendura né jetéshkrim.

Dokumentet duhet t€ dorézohen nga kandidatét jo mé€ voné se 10 (dhjet€) dité kalendarike
nga momenti i publikimit né fagen zyrtare t€ Zyrés s¢ Komisionerit dhe/ose né portalin e
Agjencia Kombetare e Punésimit dhe Aftésive.

REZULTATET PER FAZEN E VERIFIKIMIT PARAPRAK

N¢ datén 13.10.2025, njésia e menaxhimit t€ burimeve njerézore (Njésia pérgjegjése) e
Zyrés s¢ Komisionerit pér té€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale
ku ndodhet pozicioni pér t€ cilin ju déshironi té aplikoni do t&€ shpallé né€ portalin
“Agjencia Kombetare e Punésimit dhe Aftésive/AKPA”, dhe ne fagen zyrtare te
institucionit, listén e kandidatéve qé plot€sojné kushtet e 1évizjes paralele dhe kriteret e
vecanta, si dhe datén, vendin dhe orén e sakté ku do t€ zhvillohet intervista. Né té njé&jtén
daté kandidatét q€ nuk i ploté€sojné kushtet e 1€vizjes paralele dhe kriteret e vecanta do té
njoftohen individualisht nga Njésia Pérgjegjése e institucionit ku ndodhet pozicioni pér
té cilin ju déshironi té aplikoni, népérmjet adres€s tuaj t€ e-mail, pér shkaqget e

moskualifikimit.

Ankesat nga kandidatét paraqiten n€ Njésiné Pérgjegjése, brenda 3 ditéve kalendarike nga
shpallja e listés dhe ankuesi merr pérgjigje brenda 5 ditéve kalendarike nga data e
depozitimit t€ saj.

WPl FUSHAT E NJOHURIVE, AFTESITE DHE CILESITE MBI TE CILAT
Bl DO TE ZHVILLOHET INTERVISTA

Kandidatét do t€ vlerésohen né€ lidhje me:

a) Njohuri mbi Kushtetutén e Republikés s€ Shqipérisé;

b) Njohuri mbi Ligjin Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar, dhe aktet
nénligjore dal€ né zbatim té tij;

¢) Njohuri mbi Ligjin Nr.124/2024, “Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”, dhe aktet
nénligjore dal€ né zbatim té tij;

d) Njohuri mbi Ligjin 9288/2004“ Pér ratifikimin e Konventés pér mbrojtjen e
individeve me pérpunimin automatik té t€ dhénave personale, i ndryshuar

e) Njohuri mbi Ligjin 42/2022 “Pér ratifikimin e protokollit ndryshues t€¢ Konventés
pér mbrojtjen e individeve me pérpunimin automatik té t€ dhénave personale.

f) Njohuri mbi Ligjin Ligji 8137/1996 “Per ratifikimin e Konventes Evropiane per
te Drejtat e njeriut dhe lirive thelemore, 1 ndryshuar

g) Njohuri mbi Ligjin Nr. 119/2014, “Pér té drejtén e informimit”, i ndryshuar ;

h) Njohuri mbi Ligjin Nr. 146/2014, “Pér njoftimin dhe konsultimin Publik™;
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1) Njohuri mbi Ligjin Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative t€ Republikés
s& Shqipéris€”;

j) Njohuri mbi Ligjin Nr. 10279 “Pér kundravajtjet Administrative”;

k) Njohuri mbi Ligjin 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar;

1) Njohuri mbi Ligjin Nr. 9131, daté¢ 08.09.2003, “Pér rregullat e etikés né
administratén publike”.

m) Njohuri mbi Ligjin Nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés sé&
Shqipérisé”, 1 ndryshuar,

n) Njohuri mbi Ligjin Nr. 8116, date 29.03.1996, “Kodi i Procedurés Civile i
Republikés sé Shqipéris€”, i ndryshuar.

0) Rregullorja (BE) 2016/679 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 27 prill
2016 “Mbi mbrojtjen e personave fiziké né€ lidhje me pérpunimin e t€ dhénave
personale dhe pér 1€vizjen e lir€ té kétyre t€ dhénave” , (GDPR)

p) Direktiva (BE) 2016/680 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 27 prill
2016 “Pér mbrojtjen e personave fiziké né€ lidhje me pérpunimin e t& dhénave
personale nga autoritetet kompetente me q€llim parandalimin, hetimin, zbulimin,
ndjekjen penale t& veprave penale apo ekzekutimin ¢ dénimeve penale dhe pér
1€vizjen e liré té kétyre t€ dhénave”, (Direktiva e Policisé)

q) Ligj nr. 113/2018 pér Ratifikimin e Marréveshjes pér Bashképunimin Ndérmjet
Republikés sé Shqipéris€ dhe EUROJUST-it.

r) Ligjinr. 71/2016 “Pér kontrollin kufitar”, i ndryshuar si dhe akteve nénligjore né
zbatim té tij q€ lidhen me mbrojtjen e t€ dhénave personale.

s) Cdo akt tjetér ligjor e nénligjor q€ lidhet me fushén e pérgjegjésisé qé ka
institucioni

MENYRA E VLERESIMIT TE KANDIDATEVE

Kandidatét do té vlerésohen né lidhje me dokumentacionin e dorézuar:

Kandidatet do t€ vlerésohen nga Komiteti i Pranimit pér Lévizje Paralele (KPLP) i ngritur
né KDIMDP, népérmjet dokumentacionit t€ dorézuar dhe intervistés sé strukturuar me
goj€. Totali 1 pikéve té vler€simit t€ kandidateve €shté 100 piké, t€ cilat ndahen
pérkatésisht:

Kandidatét do té vlerésohen pér pérvojén, trajnimet apo kualifikimet e lidhura me
fushén, si dhe gertifikimin pozitiv ose pér vlerésimet e rezultateve individale né puné né
rastet kur procesi 1 gertifikimit nuk &shté€ kryer. Totali i pikéve pér kété vlerésim €shté 40
piké.

Kandidatét gjaté intervistés sé strukturuar me gojé do té vlerésohen né lidhje me:

a- Njohurité, aftésit€, kompetencén né lidhje me pérshkrimin e pozicionit t€ punés;
b- Eksperiencén e tyre t&€ méparshme;
c- Motivimin, aspiratat dhe pritshmérité e tyre pér karrierén.
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Totali 1 pikéve pér kété vlerésim €shté 60 piké.

Mé shumé detaje n€ lidhje me vlerésimin me piké, metodologjin€ e shpérndarjes sé
pikéve, ményrén e llogaritjes sé rezultatit pérfundimtar 1 gjeni n€¢ Udhé&zimin Nr. 2, daté
27.03.2015,“Pér procesin e plotésimit té vendeve té lira né shérbimin civil népérmjet
procedures sé lévizjes paralele, ngritjes né detyré pér kategoriné e mesme dhe té ulét
drejtuese dhe pranimin né shérbimin civil né kategoriné ekzekutive népérmjet konkurrimit
t¢ hapur”, t&€ Departamentit t€ Administratés Publike www.dap.gov.al

Komisioni né pérfundim t€ vlerésimit, njofton individualisht kandidatét qé kané
konkuruar pér rezultatin e tyre. Kandidatét kané té drejté t€ béjné ankim me shkrim né
Komisionin e Brendshém pér Lévizjen paralele pér rezultatin e vlerésimit, brenda 3(tre)
ditéve kalendarike nga data e njoftimit individual mbi rezultatin. Ankuesi merr pérgjigje
brenda 3(tre) ditéve kalendarike, nga data e pérfundimit té afatit t€ ankimit. Komisioni
brenda 24 (njézeté e katér) oréve pas pérfundimit t& procedurave t& ankimit, pérzgjedh
kandidatin, i cili renditet i pari ndér kandidatét qé kan€ marré t€ paktén 70 piké

DATA E DALJES SE REZULTATEVE TE KONKURIMIT DHE
MENYRA E KOMUNIKIMIT

1.6

Né pérfundim t€ vlerésimit t€ kandidatéve, Njésia Pérgjegjése e Zyrés s¢ Komisionerit
pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale do té€ shpallé fituesin
né portalin “Agjencia Kombetare e Punésimit dhe Aftésive”. T€ gjithé kandidatét
pjesémarrés né kété proceduré do té njoftohen né ményré elektronike pér datén e sakté té
shpalljes sé fituesit.

1- NGRITJE NE DETYRE/PRANIM

NEé zbatim té& nenit 25 dhe 26 t€ Ligjit nr.152/2013, dat€ 30.05.2013 “Pér népunésin civil”,
1 ndryshuar, Kreu V — “Lévizja paralele dhe ngritja né detyré”, Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave nr.242, daté 18.03.2015 “Pér plotésimin e vendeve té lira né kategoriné e ulét
dhe t€ mesme drejtuese”, Vendimit t€ Kuvendit t€ Republikés s€ Shqipérisé nr. 86/2018
“Pér miratimin ¢ organikés dhe klasifikimit t€ pagave t€ Komisionerit pér t€ drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ dhénave personale”, 1 ndryshuar, planit vjetor t€ pranimit
2025, Njésia pérgjegjése e Zyrés s€¢ Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, njofton se n€ administratén e Zyrés s€ Komisionerit
eshte krijuar 1 (nj€) vend i liré pune, pér népunés civil t&€ kategoris€ s€¢ ulét drejtuese,
Kategoria e pagés I1I-1

Pozicioni:

1- “Inspektor” 1 (njé) né Drejtoriné e Mbikqyrjes né fushén e Drejtésisé Penale
dhe Sigurisé Publike, né Drejtoriné e Pérgjithshme pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale, prané KDIMDP-sé

Vetém né rast se né pérfundim t€ procedurés s€ 1€vizjes paralele, rezulton se ende éshté
pozicion vakant, ai €shté i1 vlefshém pér konkurrimin népérmjet procedurés sé ngritjes né
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detyré, népunésit civilé t€ njé kategorie paraardhése, té punésuar né t€ njéjtin apo né njé
institucion tjetér t& shérbimit civil, q¢€ plotésojné kushtet pér ngritjen né detyré dhe
kérkesat e vecanta pér vendin e liré, ku kané té drejté té aplikojné edhe kandidaté nga
jashté shérbimit civil, né té njéjtén kohé

Konkursi do té kalojé né kéto faza

Faza e par¢;

a) Verifikimi i kandidatéve g€ plotésojné kérkesat e pérgjithshme dhe té vecanta, jo
mé voné se 10 (dhjeté) dité kalendarike nga pérfundimi i afatit t€ dorézimit té
dokumentacionit.

Faza e dyté¢;

a) Vlerésimi i jetéshkrimit t&€ kandidatéve, g€ konsiston né vlerésimin e arsimimit, t&
pérvojés e té trajnimeve, t&€ lidhura me fushén.
b) Vlerésimi me shkrim.

¢) Intervista e strukturuar me gojé

KUSHTET QE DUHET TE PLOTESOJE KANDIDATI NE
YAl PROCEDUREN E NGRITJES NE DETYRE/PRANIM & KRITERET E
VECANTA

Kérkesat e pérgjithshme pér kété vend pune jané

1) T€ jeté shtetas shqiptar.

2) Té ket zotési té ploté pér t€ vepruar.

3) T€ zotérojé gjuhén shqipe, té€ shkruar dhe té folur.

4) T€ jeté né€ kushte shéndetésore qé e lejojné t€ kryejé detyrén pérkatése.

5) Té mos jeté dénuar me vendim té formés s€ preré pér kryerjen e njé krimi apo pér
kryerjen e njé kundérvajtjeje penale me dashje, q€ nuk éshté shuar sipas kétij ligji.

6) Ndaj tij t€ mos jet€ marré masa disiplinore e largimit nga shérbimi civil, g€ nuk éshté
shuar sipas kétij ligji.

Kushtet qé duhet té plotésojé kandidati né procedurén e pranimit nga jashté
shérbimit civil sa mé sipér

Kushtet e vecanta q€ duhet té plotésoj€ kandidati né procedurén e ngritjes né€ detyré jané:

a) Te¢ jet€ népunés civil 1 konfirmuar, n€ kategoriné IV.1, IV.2;
b) T& mos keté masé disiplinore né fuqi;
¢) Té keté té€ paktén vlerésimin e fundit “miré€” apo “shumé miré”.

Kandidatét duhet t€ ploté€sojné kriteret e vecanta si vijon:

Faqe 8



Komisioneri pér t&€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale

Arsimimi

-T€ zotérojné njé diplomé t&€ nivelit “Master Shkencor” apo "Master Profesional" té
pérfituar né fund t& studimeve té ciklit t€ dyté me 120 kredite dhe me kohézgjatje normale
2 vite akademike, né Shkencat Juridike, ku edhe diploma e nivelit “Bachelor” duhet té
jeté n€ té nj&jté€n fushé. (Diplomat té cilat jané marré jashté vendit, duhet té jené té
njohura paraprakisht prané institucionit pérgjegjés pér njehsimin e diplomave sipas
legjislacionit né fuqi).

Pérvoja

a) Te keté pérvoj€ pune jo mé pak se 2 (dy) vjet, n€ administratén shtetérore dhe/ose
institucione t€ pavarura. Pé&rbén avantazh eksperienca e puné€s né té€ njé€jtin
pozicion, me até t& kérkuar

b) Té keté pérvoj€ pune né profesion pér kandidatét qé do té konkurojné nga jashté
shérbimit civil né

- institucione té administratés publike e private;

c) Té zotérojé shumé mir€ gjuhén angleze. Pérbén avantazh njohuria e njé gjuhe té
dyté e BE-sé.

Tjetér

a) Te kené aftési t€ mira komunikuese dhe té€ punés né grup.

b) Té keté njohuri t€ mira profesionale né fushén e legjislacionit, procedurave sipas
veprimtaris€ q€ mbulon drejtoria, njohuri shumé t€ mira t€ procedurave
administrative.

f) Té njohé dhe t€ pérdoré lirisht kompjuterin dhe programet bazé té tij.

g) Preferohet njohuri dhe aftési t€ mira n€ fushén e t€ Drejtave t€ Njeriut (kryesisht né
fushén e pérgjegjésisé s€ institucionit punékérkues).

Dokumentet duhet t€ dorézohen nga kandidatét jo mé voné se 15 (pes€mbédhjeté) dité

kalendarike nga momenti 1 publikimit né fagen zyrtare t€ Zyrés s€¢ Komisionerit dhe/ose
né portalin e Agjencisé Kombétare t€ Puné€simit dhe Aftésive”

DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE AFATI I DOREZIMIT

Kandidati duhet t€ dérgojé me posté ose dorazi né njé zarf t€ mbyllur prané Zyrés sé€
protokollit t&¢ Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale, dokumentet e dosjes s€ tij personale si mé poshté:

1. Letér motivimi pér aplikim né vendin vakant.
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2. Nj€ kopje t€ jet€shkrimit.

3. Nj€ numér kontakti dhe adresén e ploté t€ vendbanimit.

4. Fotokopje té diplomés (pérfshiré edhe diplomén Bachelor) si dhe listén e notave.
(Nése ka nj€ diplomé dhe listé notash t€ ndryshme me vler€simin e njohur né Shtetin
Shqiptar, aplikanti duhet ta keté t€ konvertuar até sipas sistemit shqiptar)

5. Aktin e emérimit si népunés civil.

6. Vlerésimin e fundit nga eprori direkt.

7. Vértetim nga punédhénési i fundit, q€ aplikanti nuk ka masé disiplinore né fuqi.

8. Fotokopje librezés sé punés (té gjithé faqet q€ vértetojné eksperiencén né€ puné).

9. Certifikata ose déshmi t€ kualifikimeve, trajnimeve t€ ndryshme.

10. Fotokopje té kartés s€ identitetit.

11. Vértetim 1 gjendjes gjyqésore.

12. Vértetim i gjendjes shéndetésore.

13. Cdo dokumentacion tjeté€r qé vérteton plotésimin e kushteve t€ mésipérme si dhe
arsimin shtesé, vlerésimet positive apo té tjera t&€ pérmendura né jeté€shkrim.

Inspektori pérgjigjet pérpara Drejtorit t& Drejtoris€ s€ Mbikqyrjes né fushén e Drejtésisé
Penale dhe Sigurisé Publike dhe Drejtorit t€ Pérgjithshém pér Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale, pér inspektimet, koordinon me strukturat e tjera t& autoritetit, pér finalizimin e
ndjekjes dhe zbatimit t€ suksesshém té procedurave t&€ hetimit administrativ, pércaktuar kéto,
nga ligji dhe Rregullorja e Brendshme

Pérshkrimi pérgjithésues i punés pér pozicionin konsiston né:

Evidentimi 1 detyrave kryesore dhe realizimi i tyre vijné si rezultat i pérmbushjes sé
detyrimeve ligjore g€ rrjedhin nga ligji pér Mbrojtjen e t& dhénave personale, ligji pér
népunésit civil, rregullorja e brendshme pér organizimin e funksionimin e Zyrés sé
KDIMDP-sé si dhe ¢do akt tjetér dal€ né zbatim té legjislacionit né térési dhe qé€ referon
kété pozicion.

Kryesisht inspektori angazhohet né:

1. Realizon hetimin-administrativ né pérputhje me urdhrin e Komisionerit, nén
mbikéqyrjen e eprorit t€ drejtpérdrejté né€ autoritetet kompetente pér siguriné
publike ose kombétare dhe pér parandalimin dhe ndjekjen e veprave penale;

2. Ruan detyrimisht integritetin e tij, si n€punés civil, n€ bazé¢ t€ legjislacionit né
fuqi, pér népunésin civil;

3. Ndjek me pérpikéri metodologjin€ e pércaktuar né Rregulloren e Brendshme pér
finalizimin e njé hetimi t€ rregullt administrativ t€ ushtruar ndaj ¢do kontrolluesi
ose pérpunuesi;

4. Plotéson dosjen e hetimit administrativ me ¢do prové t€ administruar né té€ dhe e
dorézon té€ shoqéruar me relacionin pérkatés tek Drejtori i Drejtoris€ sé
Mbikéqyrjes né fushén e Drejtésisé Penale dhe Sigurisé Publike.

5. Evidenton qartésisht radhitjen e t€ gjithé provave t€ administruara né dosjet e
hetimit administrativ né kapakun e saj (né pjesén e prapme) n€ formén dhe
ményrén me t€ kuptueshme, né€ standard té unifikuar pér drejtoring;
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6. Harton aktet administrative lidhur me hetimet administrative, n€ pérputhje me
metodologjiné e akteve t&€ formalizuara sipas praktikés s€ krijuar nga Zyra e
Komisionerit dhe sipas Kodit t€ Procedurés Adminstrative;

7. Realizon hetime-administrative n€ lidhje me zbatimin e Direktivés sé Policisé
(Direktiva (Be) 2016/680), né bazé t€ informacionit t&€ marré nga njé autoritet
tjeté€r mbikéqyrés ose autoritet tjetér publik.

8. Shqyrton praktikat e transferimit ndérkombétar drejt Autoriteteve Kompetente tek
marrés q€ nuk jané autoritete kompetente.

9. Pérpilon raportin vjetor mbi gjendjen e zbatimit t€ dispozitave t€ Marréveshjes
pér Bashképunimin ndérmjet Republiké€s s€ Shqipéris€ dhe Eurojust-it,
Marréveshjeje pér mbrojtjen e t€ dhénave.

10. Merr pjesé né seancat dégjimore, né€ proceset administrative inspektuese;

11. Pérfagéson Zyrén e Komisionerit né€ proceset gjyqésore;

12. Harton prapésimet, konkluzionet pérfundimtare, dhe ¢do dokument t€ nevojshém
pér pérfaqésimin e Zyrés sé Komisionerit né t€ gjithé nivelet e gjykatave me
géllim g€ t€ mbrohen interesat e Zyrés s€¢ Komisionerit n€ pérputhje me
legjislacionin ekzistues, praktikat unifikuese, etj;

13. T€ tregohet aktiv, vigjilent dhe analitik, ndaj zhvillimeve né nivel kombétar dhe
ndérkombétar qé impaktojné fushén e mbrojtjes s€ t&€ dhénave personale. Kjo me
géllim pérftimin e njohurive, praktikave t€ mira, dhe aplikimin e tyre né€ praktikén
e punés (n€ kuadér t& pérmirésimit t€ vazhdueshém), evidentimin e mangésive
dhe praktikave abuzive me t€ dhénat personale dhe ndérmarrjen e veprimeve
konkrete pér shmangien e pasojave né privatésin€ e qytetaréve (subjekte t& té
dhénave personale);

14. Eshté pérgjegjés, pér t& hartuar raportin vjetor mbi gjendjen e zbatimit té
dispozitave t&€ Marréveshjes pér Bashképunimin ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé dhe Eurojust-it, Marréveshjeje pér mbrojtjen e té€ dhénave;

15. Eshté pérgjegjés, pér té trajtuar praktikat e transferimit ndérkombétar drejt
Autoriteteve Kompetente tek marrés q€ nuk jané autoritete kompetente

XY REZULTATET PER FAZEN E VERIFIKIMIT PARAPRAK

Njésia e menaxhimit t€ burimeve njerézore (Njésia pérgjegjése) e Zyrés s¢ Komisionerit
pér té€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, ku ndodhet pozicioni
pér té cilin ju déshironi t& aplikoni, do té shpallé né€ portalin “Agjencia Kombetare e
Punésimit dhe Aftésive”, listén e kandidatéve qé€ plotésojné kushtet dhe kriteret e veganta,
si dhe datén, vendin dhe orén e sakté ku do té zhvillohet intervista.

Né té njéjtén daté kandidatét q€ nuk i plotésojné kushtet dhe kriteret e vecanta do té
njoftohen individualisht nga njésia e menaxhimit té burimeve njerézore té institucionit
(Njésia pérgjegjése), ku ndodhet pozicioni pér t€ cilin ju d€shironi té aplikoni, népérmjet
adresés tuaj t€ e-mail, pér shkaqet e moskualifikimit.

Ankesat nga kandidatét qé nuk jané€ kualifikuar paragesin ankesé€ me shkrim prané Njésisé
pérgjegjése, brenda 5 (pes€) ditéve kalendarike nga data e njoftimit individual dhe ankuesi
merr pérgjigje brenda 5 (pes€) ditéve kalendarike nga data e depozitimit t€ saj.
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4 FUSHAT E NJOHURIVE, AFTESITE DHE CILESITE MBI TE CILAT
Bl DO TE ZHVILLOHET TESTIMI

Kandidatét do t€ vlerésohen né lidhje me:

a)
b)

¢)
d)
e)
f)

g)
h)

D)
3
k)

D

Njohuri mbi Kushtetutén e Republikés s€ Shqipérisé;

Njohuri mbi Ligjin Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar, dhe aktet
nénligjore dal€ né zbatim té tij;

Njohuri mbi Ligjin Nr.124/2024 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”, dhe aktet
nénligjore dalé né zbatim t€ tij;

Njohuri mbi Ligjin Nr. 119/2014, “Pér té drejtén e informimit”, i ndryshuar ;
Njohuri mbi Ligjin Nr. 146/2014, “Pér njoftimin dhe konsultimin Publik™;
Njohuri mbi Ligjin Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés
s& Shqipéris€”;

Njohuri mbi Ligjin Nr. 10279 “Pér kundravajtjet Administrative”;

Njohuri mbi Ligjin 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar;
Njohuri mbi Ligjin Nr. 9131, dat€ 08.09.2003, “Pér rregullat e etikés né
administratén publike”.

Njohuri mbi Ligjin Nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés sé
Shqipérisé€”, i ndryshuar,

Njohuri mbi Ligjin Nr. 8116, date 29.03.1996, “Kodi i Procedurés Civile i
Republikés sé Shqipéris€”, 1 ndryshuar.

Rregullorja (BE) 2016/679 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 27

prill 2016 “Mbi mbrojtjen e personave fiziké né lidhje me pérpunimin e té
dhénave personale dhe pér 1€vizjen e lir€ té kétyre t€ dhénave” , (GDPR)

m) Direktiva (BE) 2016/680 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 27 prill

p)

2016 “Pér mbrojtjen e personave fiziké né lidhje me pérpunimin e t€ dhénave
personale nga autoritetet kompetente me qéllim parandalimin, hetimin, zbulimin,
ndjekjen penale t€ veprave penale apo ekzekutimin e dénimeve penale dhe pér
1évizjen e liré té kétyre té dhénave”, (Direktiva e Policis€)

Ligj nr. 113/2018 pér Ratifikimin e Marréveshjes pér Bashképunimin Ndérmjet
Republikés sé Shqipéris€ dhe EUROJUST-it.

Ligji nr. 71/2016 “Pér kontrollin kufitar”, 1 ndryshuar si dhe akteve nénligjore né
zbatim t€ tij q€ lidhen me mbrojtjen e t& dhénave personale.

Cdo akt tjetér ligjor e nénligjor qé lidhet me fushén e pérgjegjésisé q¢ ka
institucioni

MENYRA E VLERESIMIT TE KANDIDATEVE

Kandidatét do té€ vlerésohen nga Komiteti 1 Pranimit pér Ngritjen né Detyr€, 1 ngritur
prané KDIMDP, népérmjet dokumentacionit t€¢ dorézuar, vlerésimit me shkrim dhe
intervistés s€ strukturuar me gojé.
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Totali 1 pikéve t€ vlerésimit t&€ kandidatit &shté 100, té cilat ndahen pérkatésisht:

a) 20 piké pér dokumentacionin e dorézuar (ekperiencé, trajnime, kualifikime t&
lidhura me fushén pérkatése, si dhe 2 vlerésimet e fundit pozitive);

b) 40 piké pér intervistén e strukturuar me goj¢;
¢) 40 piké pér vlerésimin me shkrim.

Mé shumé detaje né lidhje me vlerésimin me piké, metodologjiné€ e shpérndarjes s€ pikéve,
ményrén e llogaritjes s€ rezultatit pérfundimtar i gjeni né Udhézimin nr. 2, daté
27.03.2015, t€ Departamentit t€ Administratés Publike.

DATA E DALJES SE REZULTATEVE TE KONKURIMIT DHE

2.6 MENYRA E KOMUNIKIMIT

N¢é pérfundim t€ vlerésimit t€ kandidatéve, Njésia Pérgjegjése e Zyrés s¢ Komisionerit
pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, do té shpall€ fituesin
né fagen zyrtare t&¢ KDIMDP-sé¢ www.idp.al si dhe portalin “Agjencia Kombetare e
Punésimit dhe Aftésive”. T€ gjithé kandidatét pjesémarrés né kété proceduré do t&
njoftohen né ményré elektronike pér rezultatet (népérmjet adresés sé e-mail).

Kandidatét fitues jané ata g€ renditen t€ parét nga kandidatét qé kané marré té paktén 70
piké (70% t& pikéve). Njesia pérgjegjése njofton individualisht kandidatét g€ kané
konkurruar pér rezultatin e tyre brenda 24 (njézetekatér) oréve nga dita q€ komiteti i
njofton vendimin e tij. Kandidati ka té drejté€ t€ b&jé ankim me shkrim edhe né¢ (KPND)
pér rezultatin e pikéve brenda 3(tri) ditéve kalendarike nga data e njoftimit individual pér
rezultatin e vlerésimit. Ankuesi merr pérgjigje brenda 5 (pes€) ditéve kalendarike nga data
pérfundimit t& afatit t€ ankimit

Pér sqarime t€ métejshme, mund t€ kontaktoni né€ adresén e Zyrés s¢ Komisionerit pér té
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€¢ Dhénave Personale, Rruga “Abdi Toptani”,
ND.5, Tirané, si dhe t€ konsultoni fagen zyrtare né internet www.idp. al.

Njésia Pérgjegjése
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